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Republika e Kosovës

Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government 

ZYRA E KRYEMINISTRIT/ OFFICE OF THE PRIME MINISTER/ URED PREMIJERA
AGJENCIA PËR BARAZI GJINORE / AGENCIJA ZA RAVNOPRAVNOST POLOVA/AGENCY OF GENDER EQUALITY

Shpallje të Konkursit Publik

për Marrëveshje për Shërbime  të Veçanta

Bazuar në nenin 12, paragrafi 4 të Ligjit Nr. 03/ L -149 për Shërbimin Civil të Republikës së Kosovës, dhe në Ligjin Nr. 04/L-077 Për Marrëdhëniet e Detyrimeve, me qëllim të ofrimit të shërbimeve të veçanta, Agjencia për Barazi Gjinore në kuadër të Zyrës së Kryeministrit kërkon angazhimin e një Konsulent/i,e  për strategji të Komunikimit.
Synimi i projektit

Qëllimi kryesor i këtij funksioni është zhvillimi i një strategjie komunikimi katër-vjeçare për Agjencinë për Barazi Gjinore (ABGJ) në  kuadër të Zyrës së Kryeministrit të Kosovës. Strategjia katër-vjeçare e komunikimit përcakton kornizën për një lidhje mbarëkombëtare institucionale të  komunikimit publik  dhe marrëdhënieve me publikun, të aktiviteteve të bashkëpunimit me partnerë vendorë dhe ndërkombëtarë të Agjencisë brenda mandatit dhe punës së saj. Konsulenti do të punojë nën mbikëqyrjen e drejtpërdrejtë nga Kryeshefja Ekzekutive e ABGJ-së dhe duhet të bashkëpunojë me stafin e ABGJ-së dhe ZBGJ-të e propozuara nga ministritë e linjës dhe komunave dhe Udhëheqësin e ekipit të Projektit për Asistencë Teknike, projekt ky i financuar nga Sida, e i  vendosur në mjediset e ABGJ. 

Historiku:

Agjencia për Barazi Gjinore është institucioni kryesor brenda institucioneve publike të Kosovës  në çështjet lidhur me hartimin, propozimin dhe promovimin e politikave dhe kornizës ligjore që siguron avancimin e Agjendës së Kosovës për Barazi Gjinore. Për më tepër ABGJ monitoron dhe raporton mbi zbatimin e ligjit për barazi gjinore si dhe konventave ndërkombëtare që adresojnë të drejtat e grave dhe ato njerëzore, veçanërisht CEDAW dhe të tjera. Në vitin 2015, Agjencia ka marrë një mbështetje të konsiderueshme nga Qeveria Suedeze edhe si asistencë teknike dhe mbështetjes direkte me grant me qëllim ngritjen e kapaciteteve institucionale dhe atyre njerëzore për të siguruar progres efektiv dhe efikas në përpjekjet e Agjencisë për të përmbushur rolin dhe mandatin që ka. 

Një nga katër shtyllat ku Agjencia kërkon mbështetje të madhe dhe ka identifikuar si një nga mangësitë më të mëdha është marrëdhënia dhe komunikimi i punës së saj me publikun,  ndaj partnerëve të saj dhe publikut më të gjerë të Kosovës. Përveç kësaj, Agjencia ka konstatuar se duhet të ndërmerret një qasje më kohezive dhe gjithëpërfshirëse në përpjekjet e saj për të komunikuar në mënyrë efektive me publikun vis-à-vis sa vijon:

a) kërkesën në rritje nga publiku për më shumë informacion mbi punën e Qeverisë së Kosovës në fushën e barazisë gjinore;
b) prezantimin efektiv dhe cilësor, në kohë dhe qasja në informacion nga iniciativat dhe puna e ABGJ-së, në përmbushjen e mandatit të saj; 

c) nevojën për një koherencë dhe unifikim të mesazhit institucional që jepet nga ABGJ dhe ZBGJ në lidhje me promovimin e vlerave gjinore në Kosovë, dhe

d) koordinimin dhe realizimin e aktiviteteve të vlefshme (financiarisht efecientë) (fushatat, avokimet, ndërgjegjësimi, etj) të ndërmarra nga ABGJ dhe ZBGJ. 

Fushëveprimi i Pozitës dhe Përgjegjësitë:

Konsulenti për komunikime do të zhvilloj, në bashkëpunim të ngushtë me akterët e identifikuar një strategji komunikimi katër vjeçare e cila do të:

· rritë ndërgjegjësimin dhe ndikon në krijimin e opinionit publik;
· shton në masë të madhe mbulimin në media dhe publik, dhe kontribuoj në mobilizimin e mbështetjes strategjike për promovimin e vlerave të barazisë gjinore; 

· të rrisë, të dokumentoj dhe të bëjë të dukshme të arriturat dhe rezultatet  nëpërmjet instrumenteve tradicionale të komunikimit dhe të atyre me të avancuara të teknologjisë (rrjetet sociale, uebfaqet)etj. 

Nën drejtimin dhe mbikëqyrjen e drejtpërdrejtë nga KE e ABGJ, Konsulenti i Komunikimit do të marrë rolin udhëheqës në zhvillimin e një strategjie komunikimi me cilësi të lartë, për një periudhë katërvjeçare. Për këtë qëllim Konsulenti i Komunikimit do të ketë detyrat si vijon:

· të vlerësojë mjetet, praktikat aktuale dhe planet e komunikimit të ABGJ-së, dhe të vlerësoj kapacitetet brenda ABGJ-së dhe ato të ZBGJ-ve. Gjithashtu, gjatë procesit të vlerësimit duhet të marrin pjesë një numër i kufizuar i Zyrave për komunikim me Publikun nga ministritë e linjës dhe nga komunat;
· të identifikojë të gjitha kornizat kyçe të politikave dhe atyre ligjore dhe iniciativat e politikave madhore të ndërmarra nga ABGJ që shërbejnë si platformë kombëtare për promovimin dhe zbatimin e vlerave dhe iniciativa të barazisë gjinore dhe të propozojë mjetet dhe aktivitetet e përshtatshme në kuadër të  strategjisë së komunikimit për promovimin dhe komunikimin e tyre në publik;
· të vlerësojë uebfaqet aktuale të ABGJ-së dhe instrumente të tjera të përdorura nga ABGJ për komunikim me publikun dhe në institucionet publike të Kosovës dhe të propozojë teknologji të përshtatshme dhe të mjaftueshme të instrumenteve që kanë të bëjnë me natyrën e informacionit që duhet komunikuar, llojin e aktivitetit të propozuar (dmth. ndërgjegjësim etj) dhe llojin e mjeteve dhe teknologjisë së komunikimit, që është më e përshtatshme; 

· të identifikojë mënyra të reja dhe kreative për të rritur vizibilitetin dhe shpërndarjen e rezultateve të ABGJ-së e që janë me kosto më efektive.

Zhvillimet (rezultatet):

Nga Konsulenti kërkohet të paraqes:

· Draft Metodologjinë dhe kalendarin e aktiviteteve për kohëzgjatjen e kontratës dhe në plotësimin e kërkesave të TeR-së, subjekt i aprovimit nga KE e ABGJ-së,

· Një raport vlerësimi që përfshin:

· Një analizë të mangësive të nevojave të komunikimit për shpërndarjen e informacionit të të dy burimeve njerëzore dhe sistemeve dhe strukturave ekzistuese; 

· Identifikimi i kornizave kryesore ligjore dhe të politikave që kërkojnë prioritet të vazhdueshëm në strategjinë e komunikimit; 

· mjetet e komunikimit dhe fushat në të cilat kërkohet ngritje e kapaciteteve.

· Dokumenti Final respektivisht Strategjia katër-vjeçare që përfshin qëllimet dhe objektivat SMART dhe synimet e strategjisë së propozuar të komunikimit, një plan të detajuar zbatimi, afatet kohore të qarta, institucionet përgjegjëse, buxhet i përafërt për secilin aktivitet, bazë të qartë dhe tregues të matshëm, llojet e duhura të materialeve informative dhe mjetet dhe teknologjinë e komunikimit.
Kualifikimet:

· Konsulenti duhet të jetë i kualifikuar formalisht në komunikim masiv/Marrëdhëniet me Publikun/reklama/analizë dhe planifikim të komunikimit të zhvillimit shoqëror/marrëdhënie me mediat;
· Të ketë së paku 10 vjet përvojë pune me një histori që dëshmon përvojën profesionale në fushën e medias dhe komunikimit, me kanale të mediave dhe  platforma online të komunikimit, strategjitë të komunikimit dhe marketingut;
· Përvoja në përdorimin e teknologjisë së medias, media sociale për informacion publik/avokimit dhe njohuri të mira në trajtimin e sistemit të menaxhimit të informacionit të bazuar-web;
· Aftësi të shkëlqyera analitike dhe aftësi ndër personale komunikuese;
· Njohuri apo përvojë në çështjet e barazisë gjinore, politikat publike dhe të administratës publike,

· Aftësia për të shfaqur ndjeshmëri dhe përshtatshmëri etnike, kulturore dhe gjinore.

Kohëzgjatja e kontratës:

Kohëzgjatja e kësaj kontrate nuk do të kalojë 30/35 ditë pune të shpërndara brenda një periudhe tre mujore. Orari i punës i konsulentit aprovohet nga KE e ABGJ.
Vlerësimi dhe dokumente  që duhet të dorëzohen nga konsulenti:

Përzgjedhja dhe vlerësimi i konsulentit do të bazohet pas dorëzimit të dokumenteve si vijon:

1. Letrës motivuese ku shpjegohet pse kandidati/kandidatja është më i/e përshtatshëm për këtë detyrë;
2. CV ku përvijohet përvoja e kaluar. 

3. Tri referenca nga ish punëdhënësit e mëhershëm. dhe
4. Një Projekt-Propozim të shkurtër i cili duhet të përfshijë: 
a) Përshkrimin e qëllimit dhe objektivave të Projektit.

b) Planin dhe kalendarin e detajuar të aktiviteteve të projektit, dhe oferten financiare.
c) Metodologjinë e punës. 

Për informata më të hollësishme mund të kontaktoni ABGJ në nr tel: 038 200-14-274 prej orës 8.00-16.00.
Konkursi mbetet i hapur 10 ditë kalendarike nga dita e publikimit, që nga data: 20.03.2017 deri  31.03.2017 që konsiderohet dita e fundit për aplikim.
Dokumetet e dorëzuara nuk kthehen.
Eksperti  i përzgjedhur do të ftohet për të lidhur marrëveshjen për shërbime të veçanta .
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Oglas javnog konkursa

za Sporazum o posebnim uslugama

Na osnovu člana 12. stav 4. Zakona br. 03/L-149 o civilnoj službi Republike Kosova i Zakona br. 04/L-077 za odnose obaveza, u cilju pružanja konkretnih usluga, Agencija za ravnopravnost polova u okviru Kancelarije premijera traži angažovanje jednog konsultant/a/kinje za strategiju komunikacije.

Cilj projekta

Glavna svrha ove funkcije je razvoj jedne četvoro-godišnje strategije komunikacije za Agenciju za ravnopravnost polova (ARP) u okviru Kancelarije premijera Kosova. Četvoro-godišnja Strategija za komunikaciju određuje okvir za jednu opšte-nacionalnu institucionalnu vezu javne komunikacije i odnose sa javnošću, aktivnosti saradnje sa lokalnim i međunarodnim partnerima Agencije u okviru svog mandata i rada. Konsultant će raditi pod direktnim nadzorom načelnice ARP-a i treba da sarađuje sa osobljem ARP-a i KRP-e predložene od strane resornih ministarstava i opština, kao i sa rukovodiocem tima projekta za tehničku pomoći, projekat koji se finansira od Sida, a postavljen u prostorijama ARP. 

Istorijat:

Agencija za ravnopravnost polova je glavna institucija u okviru javnih institucija na Kosovu o pitanjima vezanim za izradu, predlaganje i promovisanje politika i zakonskog okvira koji obezbeđuje unapređenje Agende Kosova za ravnopravnost polova. Štaviše ARP prati i izveštava o sprovođenju zakona za ravnopravnost polova kao i međunarodnih konvencija koje se bave pravima žena i ljudskim pravima, naročito CEDAW i drugih. U 2015. godini Agencija je primila značajnu podršku od švedske vlade kao tehničku pomoć i direktnu podršku grantovima u cilju izgradnje institucionalnih i ljudskih kapaciteta za obezbeđivanje efikasnog i efektivnog napretka u naporima Agencije da ispuni svoju ulogu i mandat koji ima. 

Jedan od četiri stuba gde Agencije zahteva značajnu podršku i koji je identifikovan kao jedan od najvećih nedostataka je odnos i komunikacija njenog rada sa javnošću, prema svojim partnerima i šire javnosti na Kosovu. Pored toga, Agencija je zaključila da bi trebalo da uzme jedan sveobuhvatni i kohezivni pristup u svojim naporima da efikasno komunicira sa javnošću vis-a-vis sa sledećim:

e) rastućom potražnjom javnosti za više informacija o radu Vlade Kosova u oblasti ravnopravnosti polova;

f) efikasnim i kvalitativnim predstavljanjem na vreme i pristup informacijama od inicijativa i rada ARP-a, u ispunjavanju njenog mandata;

g) potrebom za koherentnost i ujedinjenje institucionalne poruke koji se daje od ARP i KRP o promovisanju rodnih vrednosti na Kosovu, i

h) koordinacijom i realizacijom važnih aktivnosti (value-for-money), (kampanje, zastupanje, podizanje svesti, itd) preduzetih od strane ARP i ZRP. 

Delokrug radnog mesta i odgovornosti:

Konsultant za komunikacije će razviti, u bliskoj saradnji sa identifikovanim zainteresovanim stranama četvoro-godišnju strategiju komunikacije koja će:

· podizati svest i uticati na stvaranju javnog mnjenja;

· u velikoj meri povećati pokrivenost u medijima i javnosti, i doprineti mobilizaciji strateške podrške za promovisanje vrednosti ravnopravnosti polova;

· povećati, dokumentovati i učiniti vidljivim dostignuća i rezultate kroz tradicionalne instrumente komunikacije i onih tehnološko naprednijih (društvene mreže, veb stranica) itd. 

Pod vođstvom i direktnim nadzorom načelnice ARP, Konsultant Komunikacija će preuzeti vodeću ulogu u izradi strategije komunikacije visokog kvaliteta, za jedan četvoro-godišnji period. Za tu svrhu, konsultant komunikacija će imati sledeće zadatke:

· da proceni sredstva, sadašnje prakse i planove komunikacije ARP-a, i da proceni kapacitete unutar ARP-a i KRP-a. Takođe, tokom procesa moraju biti prisutni ograničen broj Kancelarija za komunikaciju sa javnošću iz resornih ministarstava i opština;

· da identifikuju sve ključne okvire politika i onih zakonskih kao i inicijative glavnih politika preduzetih od strane ARP-a koje služe kao nacionalna platforma za promociju i sprovođenje vrednosti i inicijativa ravnopravnosti polova i da predlaže prikladna sredstva i aktivnost u okviru strategije komunikacije za njihovu promociju i komunikaciju u javnost;

· da proceni sadašnje veb stranice ARP-a i druge instrumente korišćene od strane ARP-a za komunikaciju sa javnošću i u javnim institucijama Kosovu i da predlaže prikladnu i dovoljno tehnologiju instrumenata koji se bave prirodom informacija koje treba da se komuniciraju, vrstu predložene aktivnosti (tj. podizanje svesti, itd) i vrstu komunikacionih sredstava i tehnologije, koje su najprikladnije; 

· da identifikuje nove i kreativne načine za povećanje vidljivosti i širenje rezultata ARP a koji su isplatljivi.

Razvoji (rezultati):

Od konsultanta se traži da predstavlja:

· Nacrt Metodologije i kalendar aktivnosti za vreme trajanja ugovora i ispunjenja zahteva PZ, predmet odobrenja od strane načelnice ARP-a,

· Jedan izveštaj procene koji uključuje:

· Jednu analizu nedostataka potreba komunikacije za distribuiranje informacije i ljudskih resursa i postojećih sistema i struktura;

· Identifikaciju glavnih zakonskih okvira i okvira politika koji zahtevaju stalnu prednost u strategiji komunikacije;

· Sredstva komunikacije i oblasti koje zahtevaju izgradnju kapaciteta.

· Završni dokument, odnosno četvoro-godišnja strategija koja sadrži svrhu i ciljeve SMART i težnje predložene strategije komunikacije, jedan detaljan plan sprovođenja, jasne rokove, odgovorne institucije, približan budžet za svaku aktivnost, jasnu osnovu i merljive indikatore, odgovarajuće vrste informativnih materijala i sredstva komunikacione tehnologije.

Kvalifikacije:

· Konsultant mora biti formalno kvalifikovani u masovnom komuniciranju/ Odnose sa javnošću / Reklame / Analizu i planiranje komunikacija društvenog razvoja / Odnosi sa medijima;

· Da ima najmanje 10 godina iskustva u radu sa istorijatom koji dokazuje profesionalno iskustvo u oblasti medija i komunikacija, sa medijskim kanalima i internet platformama komunikacije, strategije komunikacije i marketinga;

· Iskustvo u upotrebi tehnologije medija, društvenih medija za javno informisanje/zagovaranje i dobro znanje u rukovanju sistema za upravljanje informacija, zasnovanog ne vebu;

· Odlične analitičke sposobnosti i međupersonalne komunikacione sposobnosti;

· Poznavanje ili iskustvo u pitanjima ravnopravnosti polova, javnih politika i javne uprave,

· Sposobnost da iskaže etničku, kulturnu i rodnu osetljivost i prilagodljivost.

Trajanje ugovora:

Trajanje ovog ugovora neće prelaziti 30/35 radnih dana rasprostranjenih u periodu od tri meseca. Radno vreme konsultanta se odobrava od strane načelnice ARP-a.

Procena i dokumenti koji treba da se dostavljaju od konsultanta:

Izbor i procena konsultanta će se zasnivati nakon dostavljanja sledećih dokumenata:

1. Motivaciono pismo u kojoj se objašnjava zašto je kandidat/kandidatkinja pogodan/na za ovaj zadatak;

2. CV u koji se opisuje prethodno iskustvo, 
3. Tri reference od bivših prethodnih poslodavaca, i  
4. Jedan kratak Predloženi Projekat koji treba da obuhvata:
d) Opis namena i objektive Projekata,

e) Plan i detalni Kalendar altivnosti u Projektu, financijska ponuda
f) Metodologiju Rada.
Za detaljnije informacije možete kontaktirati ARP na br. tel: 038 200-14-274 od 8.00-16.00 časova.

Konkurs ostaje otvoren 10 kalendarskih dana od dana objavljivanja, od: 20.03.2017 do 31.03.2017 koji se smatra poslednji dan za prijavu.

Dostavljeni dokumenti se ne vraćaju!

Izabrani stručnjak će biti pozvan da sklopi sporazum o posebnim uslugama.
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Based  on  the  article  12,  paragraph  4  of  the  Law  No.  03/L 149  of  Civil  Service  of Republic  of  Kosovo  and  the  Law  No.  04/L-077 for Compulsory Relations with the 

aim to  offer  special  services. The Agency for  Gender  Equality  within  the  Office  of 

Prime Minister requires to engage an Communication Strategy Consultant.
Job Purpose:

The main purpose of this function is to develop a four-year communication strategy for the Agency for Gender Equality (AGE) in the Office of the Prime Minister of Kosovo. The four-year communication strategy shall set the framework for a nationwide institutional public relation and communication of the Agency of its own mandate and work, of the cooperation activities with local and international partners.  The consultant shall work under the direct supervision of the Chief Executive Officer of AGE and shall cooperate with the AGE staff and proposed GEOs from line ministries and municipalities, and the team Leader of the SIDA funded technical assistance project, located in the premises of the AGE. 

Background:

The Agency for Gender Equality is the leading institution of Kosovo public institutions on the matters of drafting, proposing and promoting policy and legal frameworks that ensure the advancement of gender equality agenda in Kosovo. In addition, AGE monitors and reports on the fulfillment of Kosovo Law on Gender Equality and international convention on the rights of women and human rights, specifically CEDAW and others. In 2015, the Agency received a substantial support from Swedish Government, in the form of both technical assistance and direct grant support in order to develop its institutional and human resources capacities to ensure effective and efficient progress in its efforts to fulfill its role and mandate. 

One of the four pillars where the Agency requires tremendous support and has identified as a major shortcoming is the public relation and communication of its work towards its partners and Kosovo public at wide. In addition to this, the Agency has concluded that a more cohesive and holistic approach needs to be undertaken in its efforts to communicate effectively with the public vis-à-vis the following:

i) the increasing demand from the public for more information on the work of Kosovo Government in the field of gender equality;
j) effective, timely and qualitative presentation and access to information on the initiatives and work of AGE in fulfillment of its mandate; 

k) the need of coherence and unification of the institutional message delivered by AGE and GEOs with regards to the promotion of gender values in Kosovo, and

l) Coordination and ensuring value-for-money of activities (campaigns, advocacy, awareness raising, etc.) undertaken by AGE and GEOs. 

Scope of Work and Responsibilities:

The Communication Consultant shall develop in close cooperation with the identified stakeholders a four year communication strategy that is geared to:

· raise awareness and influence public opinions;
· maximize public and media outreach, and contribute to the mobilization of strategic support for promoting gender equality values; 

· scale-up, document and make visible achievements and results through traditional instruments of communication and cutting-edge technology ones (social networks, websites) etc. 

Under the guidance and direct supervision of the CEO of AGE, the Communication Consultant shall take the lead on the development of a high quality communications strategy for a four-year period. For this purpose the Communication Consultant shall undertake the following:

· Assess the current practices of AGE communication means and plans, and assess the capacities within AGE and that of GEOs. Also, during the assessment a limited number of Public Information Offices in line ministries and municipalities should take part during the assessment process;
· identify all the key policy and legal frameworks and major policy initiatives undertaken by AGE that serve as an national platform for promoting and implementing gender equality values and initiatives and propose suitable means and activities in the framework of the communication strategy for their promotion and communication to the public;
· assess the current AGE websites and other instruments used by AGE in the communication with the public and within Kosovo public institutions and propose suitable and adequate technology and instruments pertaining to the nature of the information to be communicated, type of the proposed activity (i.e. awareness raising, etc.) and type of communication means and technology that is most appropriate; 

· Identify new and creative ways to enhance visibility and outreach of AGE’s results that are cost-effective.

Deliverables:

The Consultant will be required to present:

· Draft methodology and calendar of activities for the duration of the contract and in fulfillment of the TOR’s requirements, subject to the approval by the CEO of AGE,

· An assessment report that includes:

· A gap analysis of the communication needs for disseminating information of both human resources and existing systems and structures in place; 

· Identification of key policy and legal frameworks that require constant prioritization in the communication strategy; 

· Communication tools and areas in which capacity building is required.

· A Final Four-Year Strategy document that includes goals and SMART objectives and targets of the proposed communication strategy, detailed implementation plan, clear timelines, responsible institutions, estimated budget for each activity, clear measurable baseline and indicators, types of informational materials and appropriate communication means and technology.

Qualifications:

· Eligible consultant must be formally qualified in mass communication/public relations/advertising/communication analysis & planning/social development communication/media relations;
· A minimum of 10 years of work experience with a proven professional record in working in the field of media and communication, with media channels and online communications platforms, communication strategies and marketing;
· Experience in the usage of media technology, social media for public information/advocacy and good knowledge in handling of web-based management information system;
· Excellent analytical skills and interpersonal communication skills,

· Knowledge or experience on gender equality issues, public policy and public administration;
· Ability to display cultural, gender, and ethnic sensitivity and adaptability.

Contract Duration:

The duration of this contract shall not exceed 30/35 working days distributed within a three month period. Working timetable of the consultant shall be approved by the CEO of AGE

Evaluation and documents to be submitted by the consultant:

The selection and the evaluation of the consultant will be based upon the submission of the following:

1.  Cover letter explaining why the candidate is the most suitable one for this assignment;
2. CV including past experience, and 

3. Three references from identifiable former employers.

4. A short project-proposal which should include:
a) Description of aim and objectives of Project,
b) The plan and detailed calendar of activities in the Project as well as financial offer,
c) Work Methodology,
 For detailed information you can contact AGE on 038 20014274 from 08:00 till 16:00 hrs.
The application period will last 10 Calendar days form the Day of Publication from date: 20.03.2017 till 31.03.2017
Handed over documents will not be returned!

Selected expert will be invited to reach agreement regarding special services. 

